§ 2º A conduta descrita no caput pode ser praticada diretamente pela candidata ou pelo candidato, ou por 
interposta pessoa, com sua anuência ou ciência.

Art. 14. Configurada a captação ilícita de sufrágio, a candidata ou o candidato será condenada(o), 
cumulativamente, à multa de R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos) a R$ 53.205,00 
(cinquenta e três mil e duzentos e cinco reais) e à cassação do registro ou do diploma.

§ 1º Na dosimetria da multa, o juízo competente considerará a gravidade qualitativa e quantitativa da 
conduta.

§ 2º A impossibilidade de cassação do registro ou do diploma, em caso de candidata ou candidato não